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1 Úvod

Tato práce vznikla na podnět pana Ing. Petra Králíka, CSc., který přišel

s požadavkem na vypracování rešerše vstřikovacích zařízení pro dodávku paliva

do spalovacího motoru se zaměřením na kapalná i plynná paliva, včetně zkapalněných

plynných paliv a ze zjištěných poznatků zvolení nejvhodnější koncepce vstřikování.

Spalovací motor jakožto tepelný stroj přeměňuje chemickou energii paliva na teplo

a následně na mechanickou energii. Jelikož tento typ pohonu patří k nejpoužívanějším

na naší planetě, je nezbytné každým dalším vývojem zvyšovat jeho účinnost společně

se zvyšováním šetrnosti k životnímu prostředí. Proto je důležité optimalizovat spalovací

procesy v motoru, které tyto faktory ovlivňují. K nim patří zejména použití vhodného

paliva a jeho správné smísení se vzduchem.

Spalováním různých typů paliv vznikají rozdílná složení výfukových emisí a každé

palivo klade různé nároky na správnou přípravu jeho směsi se vzduchem. Vlastnosti

paliv jsou tedy důležité i pro pochopení toho, jak fungují různé systémy dodávky

a přípravy směsi paliva se vzduchem do spalovacího motoru.

Prvním z cílů bakalářské práce je vypracování přehledu vlastností paliv

pro spalovací motory, ze kterých plynou různé výhody a nevýhody při použití

v odlišných provozech a podmínkách.

Dalším cílem je popsání rozličných způsobů přípravy směsi včetně dnes

používaných systémů. Mezi ně patří nejen příprava směsi konvenčních kapalných paliv

ale i příprava směsi plynných a zkapalněných paliv.

Výsledným cílem v této práci je určení velikosti vstřikovacích jednotek pro zadaný

dvoudobý motor a různé typy paliv. Ze zjištěných poznatků a parametrů pro tento motor

následně vybrat nejvhodnější koncepci vstřikovacího zařízení.
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2 Paliva pro spalovací motory

Motorová paliva jsou tvořená směsí různorodých uhlovodíků. Velikost a stavba

atomů, stejně jako poměr počtu atomů uhlíku a vodíku v molekulách a množství

určitých druhů uhlovodíků obsažených v palivu, značně ovlivňují spalovací procesy

v pístových spalovacích motorech. [4]

2.1 Požadavky na motorová paliva

Všechna motorová paliva jakožto nosiče energie musí vyhovovat základním

požadavkům, mezi které patří zejména:

• vysoká výhřevnost na jednotku hmotnosti nebo objemu včetně obalu (nádrže,

zásobníku);

• schopnost vytvářet v podmínkách válce (spalovacího prostoru) motoru kvalitní

směs se vzduchem;

• schopnost spolehlivého zážehu (vznícení) směsi a co nejdokonalejšího vyhoření;

• vysoká čistota jako předpoklad bezproblémové dodávky paliva do motoru

a co nejnižší agresivita vůči dílům palivového systému (nepůsobí korozi, netvoří

úsady, laky atp.);

• stabilita vlastností při skladování a dopravě, dostatečně bezpečná manipulace;

• co nejnižší zdravotní závadnost a co nejnižší tvorba zdraví škodlivých produktů

spalování (zejména sloučeniny síry, polycyklické uhlovodíky atd.);

• co nejnižší korozní účinky spalin (síra, vanad atd.);

• co nejnižší cena. [2, 3]
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2.2 Palivo pro zážehové motory

Jak už vyplývá z názvu, u tohoto typu motoru je palivo ve válci zažehnuto jiskrou

ze zapalovací svíčky. Zažehnutí připravené směsi je velice důležitou součástí celého

děje. Musí být provedeno s dostatečnou energií, aby se zapálená směs co nejúplněji

spálila. Zážehové motory nejčastěji pracují s kompresním poměrem do 10:1. Při vyšším

kompresním poměru může totiž vlivem vyšších teplot při kompresi docházet

k samovolnému (neřízenému) rozběhu oxidačních reakcí v podmínkách pracovního

oběhu ve válci motoru neboli k detonačnímu spalování. To se projevuje tzv. „klepáním

motoru“. Výrobci moderních zážehových motorů se ovšem snaží o zvyšování

kompresního poměru, za účelem zvýšení účinnosti spalování a snížení spotřeby paliva.

Lídrem v tomto oboru je společnost Mazda, která se svým novým motorem SkyActiv-X

dosahuje variabilního kompresního poměru od 14,7:1 až po více než 29,4:1. K zapálení

směsi přitom používá kompresní zapalování řízené zapalovací svíčkou, tzv. označení

SPCCI (Spark Controlled Compression Ignition). Kombinuje tedy principy vznětových

a zážehových motorů. [1, 3, 5]

Základním požadavkem na paliva pro zážehové motory je schopnost snadno tvořit

zápalnou směs se vzduchem, tzv. karburační schopnost a odparnost paliva. Jedna

z nejdůležitějších vlastností je odolnost proti detonačnímu spalování. Tuto vlastnost

udává tzv. oktanové číslo. Dále schopnost snadného zapálení (zažehnutí) směsi pomocí

řízeného zdroje zážehu (vysokonapěťového výboje na zapalovací svíčce). [3]
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2.3 Palivo pro vznětové motory

Postup přípravy směsi a jejího spálení probíhá u vznětových motorů zcela odlišně

oproti zážehovým motorům. Směs se u vznětových motorů připravuje přímo ve válci,

kde je do nasátého a případně i předehřátého vzduchu, který byl stlačen během

kompresního zdvihu na nejmenší kompresní objem, vstříknuto palivo. U starších

vznětových motorů se musely používat žhavící svíčky, kvůli předehřátí motorového

prostoru před nastartováním. Motorová nafta, jakožto nejpoužívanější palivo

pro vznětové motory, by se měla smísit se vzduchem ohřátým na vysokou teplotu díky

kompresi až v okamžiku jeho vznícení. Také se ve válci nesmí vytvořit homogenní

směs, která bývá žádoucí u zážehových motorů, protože by se vlivem jejího okamžitého

vzplanutí v celém obsahu válce vytvořily nepřípustně vysoké tlaky. Pro dosažení

potřebné teploty vznícení je nutno použít velký kompresní poměr a to až 20:1.

Pro dosažení dobré přípravy směsi musí být palivo přiváděno do motoru

přes vstřikovací trysky s vysokým tlakem. V dnešních vznětových motorech,

používajících systém common-rail, se pracuje s tlaky až přes 200 MPa. Takto vysoký

tlak se používá z důvodu lepšího rozprášení paliva na menší částice, což zajišťuje

dokonalejší spalování. Elektronicky řízené vstřikovače pracují s konstantním tlakem,

který je jim dodávaný z tlakového zásobníku, a jsou schopny za jeden cyklus vstříknout

až 7 přesných dávek paliva, to vše z důvodu postupného nárůstu tlaku ve válci. [1, 6]
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Základním požadavkem na paliva pro vznětové motory je schopnost samovolného

rozběhu oxidačního procesu (vznícení) v podmínkách spalovacího prostoru neboli

reaktivita nafty. Tuto vlastnost udává tzv. cetanové číslo. Významným parametrem je

dále také hustota paliva, která se mění s teplotou a je proto potřeba dynamicky

upravovat dávku paliva tak, aby nedošlo ke zhoršení emisí. Pro zajištění rychlého

rozpadu paprsku vstřikovaného paliva na jednotlivé kapky (palivovou mlhu) je

významná i viskozita a povrchové napětí paliva. Viskozita paliva také ovlivňuje mazací

vlastnosti paliva a na nich závisí životnost palivového čerpadla. Důležitým požadavkem

na motorovou naftu je vysoká čistota a zejména nízký obsah sloučenin síry, která

se podílí na výskytu studené a horké koroze. Dále mezi požadavky patří nízké

karbonizační číslo, které charakterizuje sklon paliva k tvorbě karbonových úsad

ve spalovacím motoru. [3, 4]

2.4 Konvenční paliva pro spalovací motory

Nejpoužívanějšími konvenčními palivy v pístových spalovacích motorech jsou

kapalná paliva tvořená směsí uhlovodíků, jako je benzín a motorová nafta. Tato paliva

se získávají frakční destilací ropy v rafinériích. Při zahřívání ropy v destilačních věžích

bez přístupu kyslíku se základní směs rozdělí na skupiny (frakce) s určitým rozmezím

bodu varu, vhodným pro zamýšlené použití. Zahříváním se jednotlivé frakce odpařují

a následně jsou zkapalňovány pomocí kondenzace. Destilační rozmezí odděluje

jednotlivé skupiny uhlovodíků do 3 skupin motorových paliv. [3, 4]:

1. Bod varu asi do 180 °C - tzv. lehká motorová paliva (převážně benzín).


[…]


k úniku nespáleného paliva přímo do výfuku a mimo jiné i to, že při přímém vstřiku

paliva dochází k jeho odpařování přímo ve válci, čímž se uvnitř sníží teplota

a lze následně zvýšit kompresní poměr. Díky využívání této technologie

je pak možné dosáhnout vyšší účinnosti.

Při vytváření rešerše jsem nalezl systém přímého vstřikování LPdi

od společnosti Vialle, který se prodává zejména pro přestavby automobilů s motory TSI

z provozu využívající benzín na provoz využívající LPG. Tento systém nabízí možnost

volby mezi provozem na obě tyto paliva.
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Při vývoji motoru bude tedy možné využívat různá paliva včetně LPG, které je

jakožto zkapalněný plyn z hlediska fyzikálních vlastností podobné LNG. Z těchto

důvodů jsem tento systém zvolil jako nejvhodnější koncepci vstřikovacího zařízení

pro zadaný motor.

Dalším z cílů práce byl výběr správného vstřikovače. Ten si žádal zjištění

požadovaného objemového průtoku paliva tryskou. Výpočty jsem provedl pro různé

typy paliv, jejichž výsledky lze následně porovnávat. Při výpočtech jsem vycházel

ze zadaných parametrů a dat motoru. Po konzultaci s vedoucím jsem určil interval

a dobu vstřiku paliva u jednotlivých systémů. Pro výpočet bylo nutné zjistit potřebný

tlakový spád, který se počítal pomocí tlaku ve válci při kompresi a tlaku v trysce.

Pro tlak v trysce jsem uvažoval hodnoty dnes používané v jednotlivých systémech a tlak

při kompresi jsem bral vždy jako průměrnou hodnotu tlaku ve válci v daném intervalu

vstřiku paliva.

Z výpočtů pro volbu vstřikovače vyšel požadovaný objemový průtok

pro vstřikovač kapalného LPG QVp = 21,47 cm3·s-1. Pro zadaný motor jsem zvolil jako

vhodný vstřikovač Bosch HDEV5, který má objemový průtok při 10 MPa

QV = 22,5 cm3·s-1. Vybral jsem tento vstřikovač, protože je běžně používaný například

v motorech 2.0 TSI, je tudíž i cenově dostupný a je kompatibilní se systémem Vialle.

Vyšší objemový průtok slouží jako rezerva v případě rozdílných parametrů reálného

prototypu motoru.

Největším přínosem této práce je seznámení s vlastnostmi paliv, které bude

nutné znát při dalším vývoji a také návrh koncepce vstřikovacího zařízení pro zadaný

motor. Snahou vývoje je vytvoření motoru produkujícího nízké emise a spalujícího

palivo s vysokou objemovou výhřevností, které bude na zemi dostupné po co nejdelší

dobu. Tedy zkapalněný zemní plyn a vodík. Tyto technologie však nejsou dosud

dokonale prozkoumané a mají před sebou ještě dlouhou vývojovou cestu.

Pro odzkoušení a následnou optimalizaci motoru jsem tedy zvolil již používané

technologie. Námětem pro další práci je vyvinutí technologie pro vstřikování kapalného

zemního plynu, či vodíku.
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14 Seznam použitých symbolů a zkratek

Označení Jednotky Název

a
[m·s-1] Rychlost zvuku

Ageom [m2] Geometrický průřez otvůrků trysky

cp [J·kg-1·K-1] Tepelná kapacita při stálém tlaku plynu

Hu [MJ·kg-1] Dolní výhřevnost paliva

Lt [kg/kg]
Teoreticky ideální stechiometrické množství suchého

vzduchu ve směsi

mL [kg] Hmotnost suchého vzduchu ve směsi

Mm [kg·mol-1] Molekulová hmotnost plynu

mp [kg] Hmotnost paliva ve směsi

mpa, celk [g] Maximální vstřikovaná dávka paliva

mpe [g·kW-1·h-1] Měrná efektivní spotřeba paliva

nm [min-1] Otáčky motoru

Pe [kW] Výkon motoru

pk [MPa] Kompresní tlak

pkben [MPa]
Průměrná hodnota kompresního tlaku u přímého vstřikování

benzínu

pkCNG [MPa]
Průměrná hodnota kompresního tlaku u nepřímého

vstřikování plynného CNG

pkLPdi [MPa]
Průměrná hodnota kompresního tlaku u přímého vstřikování

kapalného LPG
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Označení Jednotky Název

pkLPG [MPa]
Průměrná hodnota kompresního tlaku u nepřímého

vstřikování plynného LPG

pkLPi [MPa]
Průměrná hodnota kompresního tlaku u nepřímého

vstřikování kapalného LPG

pkmax
[MPa] Maximální kompresní tlak ve válci

pt [MPa] Tlak v trysce

ptben [MPa] Tlak v trysce u přímého vstřikování benzínu

ptCNG [MPa] Tlak v trysce u nepřímého vstřikování plynného CNG

ptLPdi [MPa] Tlak v trysce u přímého vstřikování kapalného LPG

ptLPG [MPa] Tlak v trysce u nepřímého vstřikování plynného LPG

ptLPi [MPa] Tlak v trysce u nepřímého vstřikování kapalného LPG

QV [m3·s-1] Objemový průtok paliva tryskou

QVp [m3·s-1] Požadovaný objemový průtok paliva tryskou

r
[J·kg-1·K-1] Měrná plynová konstanta

Tp [°C] Teplota paliva

Δp [MPa] Potřebný tlakový spád

ε [1] Tlakový poměr

ηe [%] Efektivní účinnost motoru

κ [1] Poissonova plynová konstanta

λ [-] Součinitel přebytku vzduchu

μt [-] Průtokový koeficient trysky
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Označení Jednotky Název

ρpal
[kg·m-3] Hustota paliva

τvstř [g] Maximální doba vstřiku paliva

φvstř [°] Úhel vstřiku