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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vstřikovací zařízení pro plynná paliva použitá pro kogenerační jednotku
Jméno autora: David Hor
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Vít Doleček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT – FS, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byla studie možností použití vstřikovacích zařízení pro dodávku plynného paliva pro specifické použití
v kogenerační jednotce s dvoudobým motorem. Cílem bylo najít koncepci dodávky paliva vhodnou pro dvoudobý motor
s přihlédnutím ke stavu ve stádiu prototypu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo bez výhrad splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal při řešení problémů spojených s vypracováním diplomové práce inženýrský přístup a schopnost
samostatné práce v zadané problematice.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v úvodní části popisuje vlastnosti běžných paliv pro spalovací motory, včetně alternativních paliv v podobě
plynných paliv. Dále navazuje úvodní rešerší používaných vstřikovacích systémů pro dodávky paliva. Pro zadaný dvoudobý
motor student vybral koncepci umožňující flexibilní přechod z kapalného na plynné palivo, pro zjednodušení vývoje
prototypu. V závěrečné práci student zjednodušeným výpočtem navrhl velikosti vstřikovacích trysek pro předpokládané
dávky paliva.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená bakalářská práce je po formální stránce v pořádku. Práce je logicky členěna do číslovaných kapitol
s přehledným uspořádáním textu a názornými grafickými doplňky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor k prohloubení znalostí dané problematiky vyhledal a využil studijní materiály, na které přehledně odkazuje v souladu
s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Volba a návrh vstřikovací soustavy je pouze předběžný. Navazuje na předběžný návrh studenta Jana Rudolfa, který
optimalizoval oběh motoru pomocí 1-D termodynamického modelu. Vybrané řešení včetně dodávky paliva bude dále
optimalizováno pomocí 3-D CFD metod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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